Deinde si cum adessent testes, non omnes tamen subscripterint. l. 22. ad testium. §. si quis ex testibus. ff. Qui testa. fac. poss.

Tertiò, si subscripterint quidem omnes, sed non omnes signaverint. d. l. hac consultissima. §. non subscriptum autem ac signatum.

Quartò, si testator propria manu haeredis nomen nec scripserit, nec in conspectu testium nuncuparit. l. 19. iubemus. C. eod. tit. l. 21. haeredes palam ff. Qui test. fac. poss.

Postremò si cum quis aut filios in potestate, aut ex his nepotes haberet, hos neque haeredes, neque exhaeredes scripserit: idque etiam si eos contigerit vivo adhuc testatore decedere. in princ. Infrt. de exhaered. liber. ibid. Theophil.

Priores illi quatuor modi propriè hinc pertinent: postremus vero iste singulare genus constituit injusii testamenti, quod propriè nullum & nullius momenti dicitur, de quo paulò post seorsim tractabitur.

Eo amplius Imperfectum quoque testamentum dicitur, quod notis sive cyphris, non literis conscriptum est: quod in milite quidem valet, sed non etiam in pagano. l. 5. §. ult. ff. de bon. poss. ff. l. 40. Lucius in pr. ff. de test. mil.

Proprium igitur testamenti imperfecti jus & qua- 6  
si effectus est, ut quia sine dubio nullum est, statim ab initio inutiliter factum esse intelligatur. l. 1. §. 3. ff. de lib. exhib. adeoque ipso jure deficiat: ac imò potius nullo jure valeat: quia scilicet non jure factum, hoc est, jure civili ritè non perfectum, & sic ratione saltem juris civilis, non naturalis injustum est.

Sic

Sic enim Imp. Dioclet. & Maxim. in d.l. 11. rescri-  
pserunt: Si unus (inquiunt) de septem testibus defuerit,  
vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alie-  
no signo non signaverint: jure deficit testamentum.

Et Imp. Iustinianus in d.l. hac consuliſſima: Non sub-  
scriptum (ait) testamentum à testibus, nec subsignatum,  
pro infecto haberi convenit, hoc est, pro eo quod nun-  
quam factum est, & quod in rerum natura non extitit.  
Quo in loco tamen pro Infecto restiū fortassis legitur,  
7 Imperfecto: cùm propriè testamentum imperfectum sit il-  
lud, quod à testibus non est subscriptum aut signatum:  
ut suprà quoque notatum est: quanquam nihil incom-  
modi habet etiam altera illa lectio.

8 Nam & quod contra juris civilis regulas factum  
est, pro infecto ac imò potius pro eo, quod nec fieri posse  
credendum est, habetur: neque ratum aut perfectum cen-  
fetur. l. 28. contra iuris. in princ. ff. de pactis. l. 16. filius. in fin.  
ff. de condit. institut. nullumque adeò vim aut efficaciam  
habet. l. 6. pact. que contra leges. C. 4. tit. & quod jure non  
subsistit, nullum est, nullumque parit effectum. §. I. Inst.  
de testam. ordin.

Ac proinde testamentum quoque imperfectum,  
quia injustum & ipso jure nullum est, non rumpitur, aut  
alio quodam modo infirmatur: sicut illud quod jure fa-  
ctum est. l. 5. nam & si sibi, ibi, gradum non rampit, quia nul-  
bus est. l. 13. si bona. in fin. ibi, superius testamentum non est ru-  
ptum, quia sequens nullum est. ff. de iniust. rupt. & irrit. te-  
stam. l. 18. si iure. ff. de lega. 3. l. ult. C. Famil. ercisc. siquidem  
privatio præsupponit habitum, per vulg. Theor. in l. 116. de-  
cem. ff. de verb. oblig.

Et quoniam ipso jure nullum est, nullo  
11 plane jure valet ejusmodi testamentum. d. l. si non  
speciali:

speciali, ita ut neque testamenti, neque codicilli, neq; u-  
deicommissi jure valeat, l. 11. fideicommissa, §. 1. ff. de legat.  
3. l. 1. ff. de iur. codicill. l. ex testamento. C. de fideicom. nisi qua- 12  
tenus forte clausula codicillaris expressè adjecta sit. l. ult.  
S. 1. C. de codicill. l. 3. ff. de testam. mil. l. 4. 1. cohæredi. §. 3. quòd  
si hæredem. ibi, nisi hoc expressum est. ff. de vulg. & pupill. subst.

Nam & si is, qui paganice testamentum facit, di-  
xerit se velle suum testamentum vice codicillorum vale- 13  
re, ratum est testamentum, licet imperfectum inveniatur,  
ut est in Synopsi Basilic. lib. 35. ex cap. 3. tit. 21.

Aut nisi alumno ex causa fideicommissi aliquid sit 14  
traditum, vel transactum. l. 38. in testamento, ibi Bald. ff.  
de fideicom. libert. & §. ult. Inst. de fideicom. hæred.

Quin imò testamentum ejusmodi, quod plane 15  
imperfectum est, non solùm jure civili, sed etiam præto-  
rio destituitur: ita ut ex eo Prætor non det bonorum pos-  
sessionem secundum tabuias: quam aliqui non denes-  
gare solet, si alio vitio laboretestamentum: utpote si aut  
injustum aut ruptum sit. l. 12. posthumus. ff. de rupt. testam.  
l. 7. cum tabula. ff. de bon. poss. sec. tabul.

Et quod dictum est, testamentum imperfectum 16  
saltem ratione solennitatis, nullo jure valere, usque adeò  
verum est: ut neque Princeps aut Imperator ex eo capere  
aut adire hæreditatem possit.

Quod Imp. Justinianus similiter Senatusconsulto  
Pertinacis Cæsarlis ita cautum fuisse testatur his verbis:  
Eadem oratione expressit, non admissurum se hæreditati-  
tem ejus, qui litis causa Principem hæredem reliquerit:  
neque tabulas non legitimè (id est, ritè ac solenniter) factas,  
in quibus ipse ob eam causam hæres institutus erat, pro-  
baturum: neque ex nuda voce hæredis nomen admissu-  
rum:

rum: (veluti si quis iactet se Principem hæredem facturum. l. ult. ff. Qui testam. fac. poss. Paul. lib. 5. tit. 2.) neque ex ulla scriptura cui juris auctoritas desit. aliquid adepturum. §. ult. Inst. Quib. mod. test. infirm.

Meminit ejusdem Senatusconsulti quoque Cipitolinus in vita Pertinacis Cæsar: Legem (inquit) tulit, ut testamenta priora non prius essent irrita, quam alia perfecta essent; nevè ob hoc fiscus aliquando succederet: ipseq; professus est, nullius se aditum hæreditatem, quæ aut adulacione alicujus delata esset: aut lis perplexa; ut legimi & necessarii hæredes privarentur. Addiditque Senatusconsulto hæc verba: Sanctiās est P. C. in opem Rem. pub. obtinere, quam ad divitiarum cumulum per dedecorum atque discriminum vestigia venire. *Hæc ille.*

Quam in sententiam extat quoque rescriptum Alexandri Severi Imp. in l. 3. C. de testam. Ex imperfecto (inquit) testamento nec Imperatorem hæreditatem vindicare posse sèpè constitutum est (nam & à Severo & Antonino Imp. sapiss. mē ita rescriptum esse testatur Imp. Iustinianus in d. §. ult. quorum tamen rescripta non extant) 77 Licet enim lex Imperii [ id est, Lex Regia. §. 6. Inst. de iur. nat. gent. & civ. l. ult. ff. Qui testa. fac. poss.] solennibus iuris Imperatorem solverit: nihil tamen tam propriū Imperii est, quam legibus vivere, d. l. 3. l. 4. digna vox, C. de LL.

Simile rescriptum Imp. Honor. & Theodos. ad populum urbis Constantinopolitanae, & omnes provinciales exstat in l. 5. C. Theod. de testa. cuius verba huc adscribere placet. Nolumus (inquiunt) convelli deficien-  
tium scriptas jure ac solenniter voluntates: dum quoddā morientis supremum & non scriptum processisse confir-

matur arbitrium: tanquam patrimonium suum ad nos deficiens maluerit pertinere. Omnibus enim privatis & militantibus interdicimus, ne hujusmodi perhibeant testimonia: & falsi criminis reos teneri præcipimus; si cum scriptæ jure ac solenniter deficientium extremæ voluntates, non scriptum aliquod sub nostrorum nominum mentione falso adstruere moliantur. Nemo itaque relictus (*testamento*) hæres, vel legibus ad successionem vocatus (*b. e. legitimus*) nostru vel potentium nomen horret: nemo ferre testimonia in hunc modum, vel suscipere in gestis hujusmodi voces audeat nostro, vel etiam privatorum potentium nomine. l. 20. nolumus. C. de testam.

Sed & notum est Taciti Imperatoris illud, à bono 18 patre non scribi hæredem, nisi malum Principem.

Quò etiam pertinet Pauli sententia illa lib. 5. Sent. tit. 1 2. §. 8. Imperatorem litis causa hæredem institui, invidiosum est. Nec enim calumniæ facultatem ex Principali maiestate capi oportet. Quæ sententia extat in l. penult. ff. de hæred. instit. quam Baldus ibi aureis literis notandam esse monet. 19

Itemque altera illa ejusdem Pauli aurea sententia in l. 23. ff. de lega. 3. Ex imperfecto testamento legata vel fideicomissa Imperatorem vindicare, inverecundum est. Decet enim tantæ maiestati, eas servare leges, quibas ipse solutus esse videtur.

Sic & in Synopsi Basilie, lib. 35. tit. 2. §. 1. legis in modum concepta hæc sententia legitur: Διὸν ἀτελῆς δια- θήκης μήτε βασιλεύς κληρονομέτω, hoc est, ex imperfecto testamento nec Imperator vindicato.

Quin imò testamentum in quo Imperator scri- 20  
ptus

ptus est hæres, in officiosum argui posse, idem Paulus affirmat lib. 4. Sentent. tit. 5. §. 3. ita ut non solutus sit Principe lege Glicia. Idque sàpissimè ita rescriptum esse testatur Vlpianus in l. 8. Papinianus. §. si Imperator. ff. de inoff. testam.

21 Eum enim qui leges facit, pari maiestate legibus obtemperare convenit: ut ibidem præclarè scribit Paulus: ita scilicet, ut cùm hæredes instituuntur Imperator vel Augusta, jus commune cum cæteris habere debeant: Quod & in codicillis & fideicommissariis epistolis jure scriptis observandum: ut rescripserunt Impp. Valens Valent. & Gratian. in l. 7. C. Qui test. fac. poss.

22 Nam & ab Imperatore hærede instituto legatum & fideicommissum dari potest: eodem teste Paulo lib. 4. Sentent. c. 1. §. 3. quod olim tamen non admissum fuisse intelligitur ex l. 2. C. Theodos. de testam.

Cæterùm de paganico testamento imperfecto quod dictum est, nullo planè jure illud valere: exceptionem si ve limitationem illam habet: Nisi scilicet privilegiarium sit testamentum: cuiusmodi est non solum militare 23 testamentum, de quo suprà dictum est: verùm etiam testamentum ad pias causas & inter liberos, saltem ratione solennitatis, non etiam voluntatis, imperfectum: de quo est in d. l. hac consultissima. §. ult. cum Auth. seq. & in Auth. de testam. imperfect. Novel. 107. & in Epitoma Harmenopoli lib. 5. tit. 5. §. in imperfecto testamento. Sed de his testamenterum imperfectorum generibus jam anteà expositum est: ut denuò ea inculcare, & actum, (quod ajunt) agere non sit necesse.

## C A P V T VI.

D E T E S T A M E N T O I M-  
 perfecto ex defectu voluntatis  
 testatoris.

## S V M M A R I A.

1. *Testamentum imperfectum ratione voluntatis quod, eius effectus. n. 4. & duo genera. n. 9.*
2. *Omnium actuum humanorum principia, voluntas & facultas.*
3. *In testamento totum facit voluntas.*
4. *Testamentum ratione voluntatis imperfectum, nec testamenti, nec codicilli iure valet: licet in eo expressa sit clausula codicillaris: ne quidem inter liberos. n. 5. immo nec ad pias causas. n. 6. quo ad pias causas. & quatenus valeat n. 8.*
7. *Aliud est in testamento imperfecto ratione solennitatis, saltem quo ad pias causas, & inter liberos con-  
stituto.*

PRAETER testamentum minus solenne, de quo mo-  
 dò est dictum, adhuc aliud est genus testamenti imper-  
 eti: quo & ipsum pro injusto aut infelito testamento nō  
 immerito habetur: quando scilicet ratione voluntatis &  
 dispositionis ipsius testatoris imperfectio aliqua aut incer-  
 titudo testamenti apparet. Siquidem omnium actuum  
 humanorum duo sunt principia; nimirum voluntas &  
 facultas,

facultas: quorum concursu omnia fiunt: ita ut altero eorum deficiente, nihil prorsus fieri dicatur.

<sup>3</sup> Quin imò voluntas est, quæ totum facit in testamento. l. 33. ex facto. §. 3. in princ. ff. de hered. instit. l. 19. in conditionibus. in pr. ff. de condit. & demonstra. quæ ubi deficit jure deficit testamentū: ita ut nihil ex eo debeatur. l. 25 si quis testamentum. & l. 29. ex ea scriptura. in pr. ibid. DD. ff. Qui testam. fac. poss. siquidem defectus ille non tam jus civile, quam naturale, in quo dispensatio locum non habet, concernere creditur: per not. in d. l. si quis testamentum. & d. l. ex ea scriptura. & d. l. fideicommissa. §. 1.

<sup>4</sup> Ac proinde ejusmodi dispositio imperfecta, ne quidem quò ad ea, quæ facta sunt, tenet: neque ut testamentum, neque ut codicillus valet: non solum quò ad institutionem, verùm etiam quò ad legata & fideicommissa; tametsi clausula in eo codicillaris sit expressa. d. l. ex ea scriptura. in pr. ibi Bald. I mol. & ceteri DD. l. 11. fideicommissa. §. 1. ff. de legat. 3. Gloss. & DD. in d. l. si quis testamentum. ibid. Paul. de Castr. n. 1. & 2. cum seqq.

<sup>5</sup> Nam ne quidem inter liberos ejusmodi valet testamentum, saltem ratione voluntatis testatoris imperfectum. d. l. si quis testamentum. & d. l. ex ea scriptura. d. l. fideicommissa. §. 1. licet alias testamentum ratione solennitatis civilis imperfectum, ceteris paribus, sustineatur: d. l. hac consensu. §. ex imperfecto. ibi Bald. n. 1. 2. & 3. Salic. n. 7. Paul. de Castr. & in d. l. si quis testamentum. ibid. Cuiac. novissimè. l. alii. C. Famil. ercisc. tal. Clar. in d. §. testamentum. q. 9: Crass. in §. testamentum. q. 12. n. 7.

<sup>6</sup> Quemadmodum nec ad pias causas simpliciter e-jusmodi testamentum valere, cōmuniter traditum est, ut vult Bald. in d. §. ex imperfecto. n. 1. 2. & 3. in d. l. si quis

testamentum. ibid. Angel. & Paul. de Castr. n. 3. & DD. in d. l. fideicomissa. §. quoties. Clar. in d. §. testamentum. q. 7. Gras-  
sus ibid. q. 19. quamvis aliâs ratione solennitatis civilis im-  
perfectum testamentum utroque casu valeat tamen inter li-  
beros, quam ad pias causas. d. §. ex imperfecto. cum Auth.  
seq. & Nov. 108. persot. & c. relatum, de testam.

Quanquam quod ad piæ causæ testamentum, etiam  
ratione voluntatis imperfectum attinet, à quibusdam ita  
distinguitur: ut siquidem non respectu ipsius dispositio-  
nis, de qua agitur, sed totius testamenti duntaxat, volun-  
tatis sit quædam imperfectio: saltem ad pias causas, non et-  
iam inter liberos, tunc valere debeat illud testamentum,  
per ea qua notat Traq. de priv. l. piæ causa, privil. &c. & 7. ubi  
in fine communem esse dicit, per l. 38. in testamento quod per  
servum non erat, ibi, pios tamen filios. ff. de fideicom. liberta-  
tib. quem ad hoc allegat & sequitur Vesebec. in d. §. ex eo  
autem solo. in verb. morte preventus. n. 3. Inst. Quib, mod. te-  
stam. infirm.

Cæterum hoc testamenti genus bifarium considera-  
tur: Aut enim ex parte tantum imperfectum est: aut in  
totum. Prioris generis est, quod cæptum est, nec dum ju  
re perfectum.

Posterioris verò, quod aut errore, aut vi vel metu;  
aut dolo malo factū est: aut deniq; quod in sensu & intel-  
lectu suo obscurum atque perplexum est. De his omnib.

& singulis quid juris sit, ordine  
videndum,

## C A P V T VII.

D E T E S T A M E N T O C O E-  
pto, nec dum jure perfecto.

## S V M M A R I A.

1. *Testamentum cœptum, nec dum iure perfectum quod sit; eiusq; aliquot exempla.*
2. *Primum exemplum, de testamento posteriore affecto; non perfecto.*
3. *Secundum, de testatore in secundis heredibus nominandis obmutescente.*
4. *Tertium de scriptura non perfecta.*
5. *Quartum de parte bonorum intestata.*
6. *Quintum de nominibus heredum omnium vel aliquorum non scriptis vel nuncupatis.*
7. *Sextum, de conditionis omissione.*
8. *Septimum de legato saltē uno non expresso.*
9. *Octavum de publicatione testamenti omissa.*

**Q**VOD igitur ad primum genus testamenti imperfecti respectu voluntatis ipsius testatoris attinet: illud in eo potissimum cernitur: si testamentum cœptum quidem aut inchoatum, sed non planè absolutum, nec jure perfectum esse dignoscitur. Cujus sane generis aliquor causa seu exempla passim in iure civili reperire licet.

Primus

Primus casus à Justiniano Imperatore propo-<sup>2</sup>  
nitur in §. eadem ratione. Instit. Quib. mod. testam. insfrm.  
Si quis (inquit) post factum prius testamentum posterius  
facere cœperit: & aut mortalitate præventus, aut quia eum  
ejus rei fortassis poenituit, id non perfecerit: Divi Pertina-  
cis oratione (qua Senatus consultum præcessit, cuius verba  
quedam extant apud Cap. tolinum in vita Pertinacis impe-  
ratoris) cautum est: ne aliás tabulae priores jure factae irri-  
tare fiant: nisi sequentes jure ordinatae & perfectae fuerint.  
Nam imperfectum testamentum sine dubio nullum est.

Secundus casus. imperfecti testamenti comme-  
moratur à Iavoleno lib. 5. Posteriorum Laleonis de testato.  
re in secundis hæredibus nominandis obmutescente: neq;  
voluntatis suę judicium planè exprimente aut absolvente:  
Si quis (ait) cùm testamentum faceret, hæredibus pri-  
mis nūcupatis, priusquam secundos exprimeret hæredes,  
obmutuisset: magis cœpisse testamentum facere, quam  
fecisse videtur: Itaque primi hæredes ex eo testamento nō  
futuri sunt. l. 25. si quis cùm testamentum ff. Qui testam. fac.  
poss.

Tertius casus à Paulo lib. 1. rēsponsorū recensetur +  
de scriptura testamenti saltem affecta, non perfecta: Ex ea  
(inquit) scriptura, quæ ad testamentum faciendum para-  
batur, si nullo jure testamentum perfectum esset, nec ea,  
quæ fideicommissorum verbæ habent, peti possunt. l. 29.  
ex ea scriptura ff. Qui testam. fac. poss. nam ne. quidem jure  
codicilli valet hujusmodi testamentum imperfectum. l.  
11. fideicomissa. §. 1. ff. de lega. 3 l. 29. C. de fideicommissis.

Quartus casus est de imperfecto testamento illo,  
quod quis fecit super portione bonorum duntaxat,  
& non supertota hæreditate, Nam et si de altera parte po-  
stea

Ita aliud testamentum fecit; non ut miles, ita paganus duobus aut pluribus cum testamentis, ut maximè omnia cetera valeant, decadere potest: ne pro parte sit testatus, & pro parte intestatus: quod jus civile abhorret: sed ultimum tunc valet elogium duntaxat: in quo pars hæredi ascripta assem ad se trahit. l. 35. miles ff. de milit. testam. l. 1. §. si ex fundo. ff. de hæred. instit.

Quintus casus à Iustiniano Imp adfertur in l. 29.  
iubemus. vers. Quod si non fuerit. ubi Cyn. & Ias. n. 9. C.  
6 de testam. Si (inquit) nomina hæredum non fuerint manu testatoris scripta, vel voce coram testibus muncupata: testamentum (ceu imperfectum) stare minimè patimur; vel in totum, si tota (id est, omnia) hæredum fuerint prætermissa: aut saltē in ejus hæredis institutionem, cuius nomen neque lingua neque manus testatoris significavit.

Sextus casus est in eo, qui conditionem destinans inserere, non addidit: nam hoc modo institutus pro non adjecto habetur. l. 9. quoties. §. 5. Tantundem Marcellus ff. de hæred. instit. Idque tunc maximè, si ea conditione testator imminuere volebat successionem hæredi relictam. Nam tunc ea tota dispositio pro imperfecta habetur: ut respondit Ruin. in consil. 204. n. 8. lib. 2. Ceteroqui verò omissione conditionis destinatae, quo ad institutionem & substitutionem, testamentum ceu imperfectum non vitiatur. veluti si testamentum ita scriptum reperiatur: Ille hæres esto secundum conditiones infrà scriptas: si quidem nihil est adjectum: neq; aliqua conditio in testamento posita est; supervacua erit conditionum pollicitatio: & testamentum puram habebit institutionem: ut rescripsit Imp: Iustin. in l. 8. C. de instit. & substit.

Quo in loco probat illud Imperator

perator auctoritate Papiniani: qui respondit, vicos Rei-pub. relictos, qui proprios fines habebant, non ideo ex si-deicommisso minus deberis; quod testator fines eorum, & certamini formam, quod celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum permisit: ac postea morte praeventus non fecit: ut est in l. 77. cùm pater. §. ult. ff. de s lega. 2. Bald. & Ias. n. 1. & Bart. Bald. Alberic. Castr. Inol. & alii in l. 25. si quis cum testamentum ibi, eleganter Cuiat. ff. Qui testam. fac. poss. Duaren. in Rubr. de effect. solennit. sentent. Cravet. conf. 147. n. 6. Menoch. lib. 4. præsumpt. 5. num. 6.

Septimus casus est, si legatum adscribere destinans, facta jam hæredis institutione & substitutione, postea illud mortalitate praeventus facere omisit. Nam & tunc totum testamentum illud, etiam si unum duntaxat legatum supersit, imperfectum ratione voluntatis demonstratur: nisi superstes adhuc diu testator poenitentia, ductus fortassis legatum illud destinatum omnino postea intermisit: ut vult Gloss. in l. ult. in verb. neg. impletum. C. Famili. ercisc. & ibid. Bart. num. I. Bald. n. 6. Angel. n. 4. Salic. nu. 3. Castr. n. 3. Idemq. volunt D. D. omnes in d. §. ex imperfe-cto. ibi Bart. num. 5. Bald. n. 1. Castr. n. 2. & 3. Alex. n. 3. Ias. n. 2. & in Auth. ex causa. num. 25. C. de liber. prater. & conf. 8. col. 5. vers. Secundo ad idem. lib. 3. Run. conf. 204. n. 8. lib. 2. Paris. conf. 27. n. 17. lib. 2. Curt. lun. conf. 12. num. 2. veri. Tertiò ad idem. lib. 3. Fr. Hotom. conf. 55. nu. 2. Menoch. d. præsumpt. 45. n. 5. Iul. Clar. d. §. testamentum. q. 7. num. 4. & q. 9. Grass. ibid. q. 12. Mynsing. obseru. 28. cent. 5. Gayl. ob-seru. 112. lib. 2. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1352. num. 70.

Postremus casus est, si scriptura testamenti à te-  
statore

statore publicari destinata , coram testibus & notario pos-  
tēdē publicata non sit: juxta l. 11. fideicomissa. §. 1. ff. de le-  
ga. 3. Bart. in d.l. si is qui. ff. Qui testam. fac. poss. Angel. cons.  
400. col. 2. vers. Primò quia notarius. Alex. conj. 96. nu. 9.  
lib. 3. Decius cons. 488. num. 15. vers. Praterea. Ias. consil.  
68. col. ult. lib. 1. Ruin. cons. 15. num. 11. vers. & in primis. lib.  
2. & cons. 1. num. 8. lib. 3. Fr. Hotom. cons. 55. num. 12. & 13.  
Menoch. cons. 42. n. 14. lib. 1. & d. præsumpt. 5.  
n. 7. cum aliis ibi allegatis.

## CAPVT IX.

DE TESTAMENTO ER-  
rōneo, sive per errorem con-  
ditō.

## S V M M A R I A.

1. Alterum genus testamenti imperfecti in totum , eiusq;  
species & genera.
2. Testamentum Erroneum quid.
3. Errantis nulla est voluntas.
4. Error ob defectum consensus omnem contractum viti-  
at: adeo ut nulla ex eo oriatur obligatio , ne qui-  
dem naturalis. n. 5.
5. Scientiam certam desiderat , quod animi destinatione  
agendum.
7. Error viciat testamentum , & ipso iure nullum  
redit.

8. Primum exemplum de errore in heredis corpore commisso.
9. Secundum, de patris errore in herede instituendo tanquam filio, qui non est filius.
10. Tertium, de eo qui pro fratre per errorem institutus est.
11. Quartum de errore in corpore rei legata commisso.
12. Et quid si in fundi vocabulo erratum sit.
13. Rerum vocabula mutantur; hominum non item.

**A**LTERVM genus Imperfetti testamenti est, quod voluntate in totum deficitur: quod quidem pluribus modis fieri potest; sive per errorem; sive per vim & metū: sive per dispositionis perplexitatem: ut paulò antè dictum est. Sed de erroneo testamento in hoc capite agemus: de cætetis verò in duobus capitibus in sequentibus.

Testamentum erroneum voco illud, in cuius institutione à testatore erratum est. Planè enim errantis nulla est voluntas: l. 2 a. sed hoc ita. ff. de aqua & aq plu. arcen. neque ullum consensum error habere dicitur. l. 15. si per errorem. ff. de iuriis dict. l. 2. in pr. ff. de iudic. ac propterea si per errorem aliquid fiat, non valet, quod actum est. d. l. 4. si per errorem. l. 14. si filius fam. & l. 18. si ego pecuniam. ff. de reb. cred. sicut & omnem contractum error vitiat: Quippe cum nihil tam consensiui contrarium sit, quam error; qui imperitiam aut ignorantiam detegit. d. l. si per errorem l. 116. nihil consensiui. §. ult. ff. de reg. iur. l. 2. ff. de confessis. l. 1. se semper adversus possessorem. §. 5. sed si is sit locus. in fi. ibi magna & iusta ignorantia causa interveniente. ff. Quod vi aut clam. adeò ut nulla ejus sit obligatio, quod per errorem

rem auctum est: ne quidem naturalis: multoq; minùs civilis: tanquam omni destitutum consensu l. 37. si quis. ibi, quoniam erroris fideiūssio nulla est. ff. de fideiūss. l. 9. dolum. C. de dolo. De quo eleganter ita Pomponius lib. 36. ad 2. *Mutium* scribens: In omnibus (inquit) negotiis contrahendis: sive bona fidei sint, sive non sint: si error aliquis intervenit: ut aliud sentiat, puta qui emit, aut qui conducit: aliud qui cum his contrahit: nihil valet, quod auctum est. Et idem in societate quoque coeunda respondendum est: ut si dissentiant, aliud alio existimante: nihil valeat ea societas, quæ in consensu consistit: ut est in l. 57, in omnib. ff. de oblig. & action.

<sup>6</sup> Nam & in totum omnia, quæ animi destinatione agenda sunt, non nisi verâ & certâ scientia perfici possunt: ut ait Papinianus in l. 76. in totum. ibi Dec. n. 7. ff. de reg. iur.

<sup>7</sup> Quod vel maximè fieri debet in testamento: quod est justa voluntatis testatoris sententia de eo, quod post mortem suam fieri vult: in quo si quis per errorem hæres institutus sit, ipso jure deficit testamentum: quoniam voluntate deficitur: quæ aliâs totum facit in testamento, d. l. si per errorem. Cujus rei aliquot exempla ex jure civili huc annotare operæ precium fuerit.

Primum exemplum est de errore in hæredis corpore commisso: cuius exemplum aptissimum est in Esau & Iacobo, Gen. c. 27. extatque casus apud Vlpianum lib. 5. ad Sabinum: Quoties (ait) volens alium hæredem scribere, alium scripterit in corpore hominis errans (*vñti Frater meus, Patronus meus*) placet, neque eum hæredem esse, qui scriptus est, quoniam voluntate deficitur: neque eum, quem voluit, quoniam scriptus non est: ut est in l. 9.

quoties, in princ. ff. de hered. instit. Alterum exemplum <sup>9</sup> est de patre testatore per errorem instituente hæredem tanquam filium, cùm filius non esset: quæ institutio pro non facta habetur. l. 5. ff. de testam. mil. Quem casum his verbis decidit Imp. Gordianus in l. 4. C. de hered. instit. Si (inquit) pater tuus quasi filium suum hæredem instituit, quem falso opinione ductus suum esse credebat: non instituturus, si alienum nosset: isque postea subditus (id est, supposititus) esse ostensus est: auferendam ei successionem Divorum Severi & Antonini placitis continetur.

Tertium exemplū est de eo, qui ut frater institutus à fratre errante, restè institutus non esse existimatur: de quo casu ita rescriperunt Imp. Dioclet. & Maximian. in l. 7. C. de hered. instit. Nec apud peregrinos (id est, apud eos, qui extra Romanam habitant) fratrem sibi quisquam per adoptionem facere poterat. Cùm igitur, quod patrem tuum voluisse facere dicis, irritum sit: portionem hæreditatis, quam is, adversus quem supplicas, veluti adoptatus frater hæres institutus tenet: restitui tibi Proles provinciæ curæ habebit,

Quartum exemplum est de errore in rei legatæ <sup>11</sup> corpore commisso: qui legatum vitiat. Sic enim scribit Vlpianus in d. l. quoties. §. 1. Si in re quis erraverit: utputa si dum vult lanceum relinquere, vestem leger: neutrū debet. Hoc, sive ipse scripserit, sive scribendum (notario) dictaverit. Simile exemplum adfert idem Vlpianus in l. 4. ff. de lega. 1. Si quis (inquit) in fundi vocabulo erravit, & Cornelianum pro Semproniano nominavit: debebitur Sempronianus. Sed si in corpore erravit,

(Tunc

(Tunc enim testator non scripsit, quod voluit: scripsit, quod noluit) non debebitur. Quod si quis, cum vellet vester legare, supellecstilem adscripsit; dum putat supellecstile appellazione vestem contineti: Pomponius scripsit, vestem non deberi. Quemadmodum si quis putet, auri appellazione electrum vel aurichalcum continebitur. vel (quod est stultius) vestis appellazione etiam argentum contineri.

Rerum enim vocabula immutabilia sunt: hominum mutabilia: In illis nemo censetur errare: in his facilè fit, ut error admittatur, & quis decipiatur, nomine scilicet fundi aut possessoris mutato. d.l.

4. ibi Goto fred. & Ferrand. lib. 1. cx.  
plicat. c. 31.

## CAPUT IX.

DE TESTAMENTO VI,  
metusvè causâ condito.

## S V M M A R I A.

1. Quod vi metusvè causa gestum est, ratum non est.
2. Metus & vis contraria consensit & bona fidei.
3. Testamentum vi aut metu factum, ipso iure nullum. & num. 8.
4. An coacta voluntas sit voluntas, & quatenus non.

5. Testandi

N. RAVSNERI

5. Testandi libertas absoluta; neq; ex alieno pendens; arbitrio.n.6. ut nec legatum.n.7.
9. Pœna civilis & criminalis eius, qui testari aliquem prohibuerit vel coegerit.
10. Testamentum an & quando metu conditum non presumatur.
11. Primus casus, de notario in conspectum testatoris venire prohibito.
12. Secundus, de testibus prohibitis.
13. Tertius, de querela testatoris, aut etiam protestatione insolita, quod non metu, sed sponte testatus sit.
14. Quartus de testatore in morbo gravi minis aut molestius crebris affecto: & quid si ob nimiam reverentiam sic testatus est.

**Q**VEM ADMODVM si quid per errorem actum est, nihil valet quod actum est, ut modò est demonstratum: ita quod vi metusve causa gestum est, propter necessitatem impositam, contrariam voluntati, metu instans, vel futuri periculi causa mentis trepidatione; minimè ratum habetur, sed immò potius ipso jure nullum est. l. 1. & paß. D. & C. Quod vi metusve causa gestum erit.

Neque enim iuti quidquam tam inimicum est, quam vis, ut ait M. Tull. Cicero in Orat. pro Cæcinna: nihilque consensui, qui & bonæ fidei judicia sustinet, tam contrarium est, quamvis atque metus: quem comprobare contra bonos mores est, teste Vlpiano in l. 116. nihil consenjui. in princ. ff. de reg. iur. Harmenopul. in Prompt. iur. civ. lib. 6. c. 2: &c. ut in Basiliis legitur, εδεν ετως οι πεντηον τη αγαθη ωνται, ως η βια κριτοβοσσο, id est, nihil tam contrarium est bonæ fidei, quamvis atque metus: ut est in Eclog. lib. 2. s. 3. c. 115.

Ac

Ac proinde si quis testamentum vi aut metu coactus fecit, statim ipso jure nullum est: quoniam voluntate, quam vis & metus excludit, deficitur: adeò ut non sit necesse rescindi illud edicto Prætoris, quo per vim & metum facta infirmantur. arg. c. cùm locum, ibi Panorm. n. 2. & 6. & c. veniens. ibi Panorm. n. 5. & 7. de sponsal. & matrim. & Auth. sacramenta puberum, ibid. Ias. n. 5. & 43. C. si advers. ven. & in l. 12. pacta novissima. n. 13 ff. de pactis. & in l. 13. interpositas. n. 2. C. de transact. Gloss. in l. 1. §. ult. verb. non valet. ff. de auctor. & consen. tut. Guid. Pape sing. 969.

Quanquam enim coacta voluntas etiam voluntas est: ut quamvis ea si libera esset, fortassis noluit, tamen <sup>4</sup> coacta voluisse dicatur: arg l. 21. si mulier. §. penult. ibi, tam coactus volui. ff. Quod met. cau. ibid. gloss. in verb. volui, recensens hunc versum:

*Et sic facta volet, quod nollet velle coacta.*

minimè tamen ejusmodi voluntas coacta est voluntas, absoluta, ut ait Panorm. in c. maiores. §. ult. de baptis.

<sup>5</sup> Cujusmodi sanè voluntas libera & absoluta vel maximè in testamento requiritur.

<sup>6</sup> Nam & si alieno sit permitta arbitrio, vitiosa est tota institutio: propterea quod testamentorum jura ipsa per se firma & libera esse oportet, non ex alieno pendere arbitrio, secundum Cajum in l. 32. illa institutio, in pr. ff. de hered. instit. sicut nec legatum in alienam voluntatem conferti potest. l. 52. nonnūquam. in si. ff. de conditio. & demonstr. l. 65. si ita legatum. 8. ff. de lega. r. l. 68. si quis. vers. At qui si quis. ff. de hered. instit. ne quidem hæreditis ipsius, ne dum extra nei. l. 43. Senatus. §. pen. ff. de lega. r. l. 46. si deicommisaria libertas. §. 3. & 4. ff. de fideico libert. Caia. lib. 2. Obs. c. 2.

Multò ergo magis viciosa erit illa institutio , quæ per vim aut metum facta est; quippe quæ voluntati testatoris planè aduersa & contraria est. l. i. ff. Quod vi metu vè causa , veluti si quis aliquem testari prohibuerit vel coegerit : de quo est singularis titulus ita conceptus his verbis in D. & C. & in Basil. l. b. 35. tit. 4. & apud Paul. lib. 5 sent. §. 3. & in oratione Isai Rhetoris Craci ἀπὸ κεκληρούμενος αληγει.

Quin imò in eum, qui liberam testatoris voluntate impedit, jure civili pœna statuta est , non solum civili, ex constitutione D. Hadriani . qua omnibus actionib. ei denegatis, hæreditas ab eo aufertur, & fisco applicatur, ut est in l. i. in pr. ff. Si quis aliquem testari prohib. vel coeger. verùm etiam criminalis ex rescripto Alex. Severi Imp. cuius verba hæc sunt in l. i. C. eod. tit. Civilis ( inquit ) disceptationi crimen adjungitur: si testator non sua sponte testamentum fecit: sed compulsus ab eo, qui hæres est institutus, vel à quolibet alio, quos noluerit, scripsit hæredes,

Quo in loco tamen glossa in verb. crimen. non publicum, sed extraordinarium crimen exponit: quod plerunque, maximè si metus solus, hoc est, absque vi & dolore, intercessit, judicis punitur arbitrio: de quo latius Bart. Alexan. & alii ibid. & Aegia. Bess. in tract. crimin. caus. tit. de his qui prohib. aliq. test. & iul. Clar. lib. 5. sent. §. ult. q. 83. vers. compellens.

Quanquam vero testamentum vi aut metu conditum non ita facile præsumitur: licet in carcere illud sit factum: ac ne Principe quidem hæerde instituto, cum sola potentia metum non arguat, l. 6. 12. invidiam. C. Quod met. cau. Bald. in conf. 350. col. 2. vers. Dico quod. & vers. item dico, lib. 3. quem sequitur Manic. lib. 2. de canect. ult. volun.

volun.tit.7.n.2. & Menoch.de prasumpt.lib.4.prasumpt.11  
n.2. & 3.cum seq.

Sunt tamen non pauci casus, ex quibus prohibitio ista vel coactio colligitur : de quibus lauissimè idem Menoch:lib.2.de arbitr.indic.quaest.cent.4.cas.395.per tot.ubi quatuordecim casus recenset, una cum poenis in eos constitutis, ac præterea certos quosdam modos, quib. ea probari possit, exponit: quò brevitatis causa vos remitto.

Sed ut melius tamen intelligatur, quomodo hoc fieri soleat, saltem unum aut alterum exemplum allegare operæ precium fuerit.

**11** Primum ergo exemplum est, si is, qui captat hæreditatem legitimam, vel ex testamento, prohibuit testamentarium, (id est, norarium, siue scriptorem testamenti) introire, volente eo facere testamentum, vel mutare, de quo est in l.1.in pr. ff. si quis aliq. testa. prohib. Bart,in l. alt. num. 3. ff.eod.

**12** Alterum exemplum est de eo, qui impedit solenne aliquod à lege requisitum: puta si quis dolo malo fecerit, ut testes non veniant: & per hoc deficiatur facultas testamenti faciendi: quo casu denegantur actiones ei, qui dolo fecerit: siue legitimus hæres sit, siue priore testamento scriptus.l.2.ff.d. tit.l.2. §. ult. ff. si quis cautio. Salic. in l.1.in si.ibig. Bald.n.14.C.eod. Deci.in l.5.in actionib.n.13. & ibi Ias.n.17. ff. de in litem iur. Plotus in l.9. si quando. nu. 725.C.unde v. Bald.conf.285.lib.3.Corne.conf.55.& conf. 84.lib.2.Socin.Sen.conf.55.col.2.vers. Præterea.lib.1.Soci. Iun.conf.148.n.4.& 38.lib.2.Paris.conf.67.n.5.& 43.lib. 3.cum aliis relatis per Menoch.d.cas.395.n.36. & 37.

**13** Tertium exemplum est, si vel ex assertione, vel protestatione insolitâ ipsius testatoris appareat,

se metu coactum fecisse testamentum: eodemque metu  
impeditum se testamentum jam conditum revocare non  
potuisse. Bart. in l. ult. n. 14 ff. si quis aliq. testa. prohib. Bald.  
in l. 1. n. 15. C. cod. Corne. d. cons. 56. in fr. Paris. d. cons. 67. n.  
119. Socin. lun. d. cons. 1. 48. n. 14. Gratus cons. 20. n. 2. lib. 2.  
Bosius in loc. præall. Menoch. d. cas. 395. n. 49. & d. præsum.  
11. n. 7.

Quartum exemplum est, si constet testatorem  
graviter ægrotantem aut minis territū, aliisve molestiis af-  
fектum, aut etiam nimia reverentia uxoris, in qua metus<sup>1</sup> 4  
subest, permotum, fuisse hoc modo testatum, ut decidit  
*Afflictus in decis. 69. num. 4. & Tiber. Decian. in cons. 65.*  
*n. 2. lib. 2. quos sequitur Menoch. lib. 4. præsumpt. 11. n. 9. & in*  
*d. cas. 395. n. 41. cum plurib. ibi alleg.*

Cæterū inter monumenta Italiae memorabile  
exemplum legitur de Petro Barotio Episcopo Patavino:  
qui cùm pertinaciter urgeretur ad coadendum testamen-  
tum, tale condidit: *Ego N. relinquo animam meā Deo: cor-*  
*pus terra: facultates vero quascumq. possedi, si que restant, re-*  
*linquo quibus de iure debentur.* Exstat ejusdem Epitaphi-  
um Patavii in sacra æde, quam vocant, Eremitarum:

PETRO BAROTIO BELLVNENSI PRIMVM  
ANTISTITI, PONTIFICI DEIN PATAVINO,  
SANCTIMONIAE, PIETATIS, ERVDITIONIS,  
BENEFICENTIAE INCOMPARABILIS, SENAT,

VENET. M. H. F. CV.

RAVIT,

CAPVT

## CAPVT X.

DE TESTAMENTO PER  
dolum aut fraudem condito.

## SUMMARIA.

1. *Testamentum dolo conditum an præsumatur, & quantum.*
2. *Testamentum dolo factum, nullius momenti est.*
3. *Fraus & dolus nemini prodeesse debet.*
4. *Petens ex testamento contra voluntatem testatoris, exceptione doli mali repellitur.*
5. *Quibus modis dolus in testamento commissus probetur.*
6. *Primus casus, de nimia persuasione, quæ plus est quam violenta compulsiō. n. 7.*
7. *Mutuis affectionibus iudicia morientium provocare, an lege sit permisum.*
8. *Secundus casus, de insolita convocatione notarii & testimoniū, non scientie testatore.*
9. *Tertius, de hæredis institutione ad alterius interrogacionem facta, & quantum.*
10. *Quartus, de suspecto testamento noctis tempore ab aliis tribus luminibus condito.*
11. *Quintus, de omisso hærede legitimo, & alio extraneo instituto.*

PROXIME ad testamentum metu conditum accedit illud, quod dolo factum est; qui & ipse licet non præsumatur, æquè ut metus. l. merito ff. Pro socio. l. o. dolum. C.

de dolo malo. ibi Bald. Salic. & Alex. fit tamen nonnunquam, ut perspicuis indiciis probetur: eoque pacto testamentum non modò suspectum, sed etiam vitiosum redditur: ita ut ipso jure nullum sit, tanquam injustum, & non jure factum: cō quod & in eo defuncti testatoris voluntas deficiat: quæ totum facit in testamento: l. 35. ex facto. §. 3. ff. de hered. instit.

Nam & aliās si dolo malo quid factum esse dicatur, nullius momenti est: ne scilicet cuiquam malitia sua sit lucrota, aut simplicitas alteri decepto damnosa, l. 1. in pr. & l. 12. ne ex dolo. ff. de dol. mal. cum simil.

Ac propterea si quis quid ex testamento contra voluntatem testatoris petat, per exceptionem doli mali repellitur. l. 4. §. 10. prate, ibi, quia voluntatem non habet. §. de dol. mal. except. Prōbatur autem dolus in testamento aliquot modis: quos plerosq; refert Menoch, lib. 4. præsumpt. 5 12. per tot.

Primus caſus est, si testator nimia & quasi violenta persuasione alicujus adductus, fecit testamentum. Quippe quæ dolum arguit, & vim habet violentia. l. 1. §. persuadere. ff. de servo corrupto. l. 31. cūm quis, ibi Bart. ff. de dol. mal. Gloss. in l. 4. apud Celsum. §. 10. praterea. ff. de dol. mal. & met. except. Cravet, conf. 192. n. 12. Afflict. decis. 69. n. 7. Idq; tunc maximè, si persuasio ista minas vel verbera subsecuta fuerit, secundum gloss. in l. ult. C. si quis aliq. testa. prohib. Ias. in l. 1. n. 4. C. cod. Socin. Sen. in l. 1. §. si quis ita. n. 2. ff. de verb. oblig. Paris. d. conf. 67. n. 10. Socin. lun. d. conf. 148. nu. 16. & conf. 113. n. 13. lib. 3. Dec. conf. 489. n. 1. & 6. Sylvan. conf. 54. n. 10. Menoch. d. cas. 395. n. 41. & d. præsumpt. 12. nu. 8. & 9.

Cateroquin uxoris judicium postrenum in se provocare maritali sermone, non est criminofum ex reser- pto

pto Imp. Dioclet. & Maximin. l. ult. C. si quis aliq. testa. prohib.

Quod & Papinianus hoc modo respondit in l. ult. ff. eod. Virum. (ait) qui non per vim pec dolum quo minus uxor contra eum, mutata voluntate, codicilos faceret, intercesserat: sed (ut fieri ad solet) offensam ægre mulieris maritali sermone placaverat: in crimen non incidisse respondi: nec ei, quod testamento fuerat datum, auferendum.

Planè enim mutuis affectionibus provocare judicia, præsertim eorum, qui ab intestato veniunt, legi improbatum non est, eodem Papiniano teste in l. 70. capit. 10. ff. de hæred. instit. las. in l. 1. n. 4. C. si quis aliq. testa. prohib. Paris. d. cons. 67. n. 56. Socin. tun. d. cons. 148. nu. 15. & 30. R. sin. cons. 2. n. 10. & cons. 73. n. 5. lib. 2. Menoch. d. cas. 345. n. 42. & 44.

<sup>9</sup> Alter casus est, si testamentum ex eo suspectum redditur, quod antequam de voluntate testatoris aliquid constaret, scripto testamenti & testes eo ignorantibus accisi fuerint: quod cum aliâs in solitum sit, ex eo dolus arguitur, c. super his, de fid. instrum. gloss. in c. in tantum, verb. anticipat, de Simonia. & in l. 7. si quis sub conditione ibi q. Bald. ff. de condit. instit. las. in l. 17. testamentum. n. 4. C. de testam. Decius in cons. 65. n. 11. lib. 2 & cons. 448. n. 23. Menoch. d. præsumpt. 13. n. 3. cum ibid. alleg.

<sup>10</sup> Tertius casus est, si testamentum ad interrogacionem ejus, qui hæredem se institui desiderat, factum sit: præsertim si is accessit cum testamento scripto: aut si testes vel notarium injussa testatoris adduxit: quando animum & voluntatem testandi non habuit.

Tunc enim hoc potius egisse videtur, ut se ab ea interrogationis molestia liberaret: quam ut ita

ut ita testaretur: & si forte fuisset alia de re interrogatus, idem respondisset: ut tradit Cyn. in l. 29. iubemus. col. 2. v. ultimò queritur. C. de testam. Roma. cons. 306. Alex. cons. 12. n. 6. vers. Et idē licet. lib. 1. & cons. 33. n. 8. lib. 4. Socin. Sen. cons. 229. n. 7. vers. Præterea subdit. lib. 2 & cons. 92. n. 17. in fin. lib. 3. Paul. de Castr. cons. 156. col. 1. & 2. lib. 1. las. cons. 196. col. 3. vers. Item diligenter. lib. 2. Socin. lun. cons. 183. n. 31. cum seq. lib. 2. Ruin. cons. 9. n. 14. lib. 2. & cons. 8. n. 7. & 9. lib. 3. Corne. cons. 103. in fi. lib. 1. & cons. 77. num. 8. lib. 4. Paris. cons. 31. n. 3. & 6. cum seq. Grass. cons. 30. nu. 21. lib. 2. Sylvan. cons. 54. nu. 10. Petr. Peck. in tract. de testam. coniug. lib. 1. c. 5. n. 9. Menoch. d. præsumpt. 12. n. 3. & latè in dem lib. 4. præsumpt. 8. n. 39. & per tot. de quo etiam iam ante à suprà dictum est in part. 2. c. 16. n. 11.

Quartus casus est. si à Notario testamentum no-  
dis tempore conditum est: non adhibitis luminibus; qui-  
bus persona ipsius testatoris & testium dignosci posset:  
quia scilicet tenebræ ad decipiendum aptiores sunt. arg. l.  
1. §. tria luminaria. ff. de venter. inspici. Nam & tune dolus  
arguitur: & suspectum esse incipit testamentum, quasi  
dolo factum: si præsertim noctis illud tempus, quo testa-  
mentum conditum est, à notario non sit expressum.  
*Decius in cons. 65. n. 20. & 21. lib. 2. & cons. 354. num. 1. las.*  
*cons. 50. lib. 3. Socin. lun. cons. 31. n. 49. lib. 2. Cravet. cons. 34*  
*n. 11. Menoch. d. præsumpt. 12. n. 6. & 7.*

Quintus casus est. si testator omisso hærede legiti-  
mo, alium extraneum instituit, absq; causa justa & legitima.  
Nam tunc dolo inductus ab eo, qui hæres institutus  
est, creditur. Ita respondit Paul. de Castr. in cons. 339. n. 1. lib.  
2: Hier. Gabriel. cons. 16. n. 43. lib. 1. quos refert Menoch. in d.  
præsumpt. 12. n. 10.

## CAPUT XI.

DE TESTAMENTO  
perplexo sive obscuro.

## SUMMARIA.

1. Testamentum Perplexum quid, & ipso iure nullum & inutile. n. 2.
3. Perplexitatis duplex ratio.
4. Prima, in obscuritate verborum testamenti: Altera in repugnancia duorum testamentorum posita, num. 7.
5. Incertitudo personae, vitiat legatum libertatis.
6. Idem est in tutori incerto in testamento dato.
8. Perplexitas omnem actum vitiat: & quatenus non, num. 11.
9. Pugnantia inter se in testamento, rata non sunt: ut & ea que non intelliguntur, nu. 10.
12. Et quid si in testamento ambiguè aut perperam scriptum sit?
13. In dubiis & obscuris quomodo interpretatio facienda. & num. 15.
14. Quæstio voluntatis defuncti est in estimatione iudicis.

**E**ST & adhuc aliud vitium, quo testamentum, saltem ex defectu voluntatis ipsius disponentis, imperfectum redditur: si nimicum adeò obscura & tortuosa sit testatoris

M m

dispo-

dispositione ut quæ ejus voluntas fuerit, certò sciri aut intelligi nequeat quod genus testamentum vñ gō Perplexum appellatur.

Cujusmodi testamentum non modò suspectum 2  
est, ut vult Oldrad. in cons. 142. in si. & Cravet. in cons. 143.  
n. 11. verum etiam proutius inutile & nullum : siquidem  
perplexitatis ratione impossibilitas quædam inducitur,  
quæ indissolubilis est, & propterea actum vitiat; ut tradit  
*Roman. in l. uni. n. 24. vers. non obstat illud argumentum, C.*  
*Quando non perent. partes perentib, ad cresc.*

Sed hoc quidem perplexitatis vitium nascitur vel  
ex obscuritate verborum ejusdem testamenti: vel ex di-3  
versitate duorum testamentorum, sibi invicem repu-  
gnantium: cum non constat utrum sit prius aut poste-  
rius.

Primi generis exemplum tale est apud Martianum 4  
lib. 4. 1<sup>o</sup> institutionum: ut si testator ita dixit: Si Titius hæres-  
rit, Sejus hæres esto: Si Sejus hæres erit, Titius hæres esto:  
ob perplexitatem inutilis est hujusmodi institutio, ex lu-  
lianis sententia: cum conditio existere non possit: ut est in  
l. 1 c. 8. *Si Titius, ff. de cond. monib. instit.* Nec enim conditio  
precedere potest effectum dispositionis, ut ibidem notat  
*Bartolus & reliqui interpres, & pulchrè Menoch. lib. 4. pra-*  
*sumpt. 16. n. 33.*

Similiter & si quis de pluribus unum manumitti  
voluerit: nec appareat, de quo manumittendo testator  
sensit: nulli eorum fideicomissa competit libertas, ut  
ait Modestinus in l. 27. *si quis de pluribus, ff. de reb.*  
*dubiis,* Nam & tunc ratione perplexitatis & incerti-  
tudinis

tudinis personæ, vitiatur legatum libertatis. l. 10. si fu-  
erit legatum relatum, in si. princ. & l. 13. si is qui du-  
centa. §. 3. in si. ibi, illius effectus est, ut neutrū fiat. ff. de  
reb. dub. §. libertas quoq. inst. de legat.

Perinde ut & si testamento tutor incertus datus  
sit, non valet ea tutoris datio. l. 20. tutor incertus. &  
l. 30. duo sunt Titii. ff. de testam. tute. ubi in hunc modum  
scribit. Paulus lib. 6. Questionum : Duo sunt Titii,  
pater & filius : datus est tutor Titius : nec apparet, de  
quo sensit testator : quero, quid sit juris & respondit : Is  
datus est tutor, quem dare le testator sensit ; si id non ap-  
paret : non jus deficit, sed probatio: igitur neuter est tu-  
tor.

7 Alterius generis exemplum est, si duo diversa &  
inter se repugnanta testamenta scripta sunt à testatore,  
& ignoretur, utrum prius sit vel posterius. Nam &  
tunc neutrū valet ob vitium incertitudinis & perple-  
xitatis, secundum gloss. in l. omnes, in verb. missus. C. de  
præscript. 30. vel 40. annor. & ita communiter ibi tradunt  
omnes, ut Olara. Raynut. Odofred. Cynus. Angel. Bart.  
Salic. Calcan. Paul. de Castr. Alex. Cornues & Ias. qui  
communem testatur num. 35. & Decius num. 52. & Man-  
tua in lect. 1. num. 210. Papiens. Pract. in form. libel. quo  
hereditas ex testamento petitur, in gloss. iniuste. num. 3.  
vers. & si fortasse. Socin. Iun. conf. 2. num. 12. lib. 2.  
Boer. quast. 152. num. 9. Afflict. decis. 387. ad fin. Tira-  
guel. in tratt. de iur. primogen. q. 17. opin. 6. n. 6. ques refert  
& sequitur Menoch. d. pralump. 10. n. 34. & in Comment.

de arbitr. iudic. quest. lib. 2. cas. 188. n. 1. & latissimè in tract.  
de adipisc. possess. remed. 4. quest. 95. n. 7. s. i. cum seqq. ubi ali-  
quot declaratio[n]es huius sententia recenset.

Plan è enim incertitudo & perplexitas omnem a  
statum vitiat. d. l. si Titius. & d. l. duo Titii. & ubi pugnantia  
inter se in testamento jubentur, neutrū rātū est , sc.  
tundum Celsum in l. 188. ubi pugnania. ff. de reg. iur. Quæ  
sententia in Basili, ita expressa legitur: τὰ δὲ διαθήματα  
λοις ἐναρτίσουσα εἰς ἔργων, h. c. Quæ inter se pugnant in te-  
stamento, rata non sunt : ut est in Eclog. lib. 2. n. 3; cap.  
184.

Denique in testamento quæ scripta essent, neque  
intelligerentur, quid significarent. ea perinde haberi , ac 10.  
Si scripta non essent, ait Alfenus Varus in l. 2. ff. de his que  
pro non scriptis habentur.

Quod si tamen conjectura aut interpretatione ali-<sup>11</sup>  
qua benigniore perplexitas ista explicari aut dissolvi poter-  
rit, non vitiatur testatoris illa dispositio: arg. l. 14. per ser-  
uum. §. 1. in si. ff. de usu & habit. & l. 1. ff. de adim. lega. Ro-  
man. in d. l. uni. n. 25. Bart. in l. 88. qui quadringenta. in pr.  
ff. ad L. Falc. Menoch. in d. presumpt. 10. n. 31. & 34. in fin.

Nam & alias cùm in testamento ambiguae , aut  
etiam perperam scriptum est, benignè interpretari , & se-<sup>12</sup>  
cundum id, quod credibile aut magis verisimile est cogi-  
tatum, credendum est: ut eleganter ait Marcellus in l. 24.  
cùm in testamento. ibi Socin. ff. de reb. dub.

Semper enim in dubiis benigniora præferenda  
sunt. l. 56. semper ff. de reg. iur. & in obscuris sequimur, id <sup>13</sup>  
quod est verisimilius. l. 114. in obscuris. ff. de reg. iur. c. inspi-  
cimus. 45. lib. 6. eod. ibid. Dyn. n. 5. ubi tamen gradus quo-  
dam in eo servari debere vult: ita ut in obscuris & ambi-  
guis.

guis prius voluntas spectari debeat: deinde id quod verius similius est: cum propria verborum significatio: denique id quod minus est; id si non appareat, actum pro invalido habendum esse.

**Quod vel maximè in voluntate defuncti interpre-**  
**14 tanda observandum est: cuius quæstio cum sit in æstima-**  
**tione judicis. l. 7. & l. 15. quamvis. C. de fideicom. l. 12. Sti-**  
**chus ff. de lega. 3. plerunque ea plenius interpretanda est:**  
**15 ut valeat potius, quam pereat: etiam si à verborum signifi-**  
**catione propria recedendum sit. d. l. 7. & d. l. 15. quamvis.**  
**l. 6. 9. non aliter. in pr. & §. 1. vers. Non enim in causa testa-**  
**mentorum ad definitionem utiq. descendendum, ibid. Götfred.**  
**cum ibid. alleg. & l. 9. 5. quisquis. ff. de lega. 3.**

Sed de hac re alius erit commodior fortassis pluribus agendi locus. Atque ita de primo genere testamenti injasti, quod Imperfectum nominatur, ejusque partibus & speciebus omnibus & singulis, hactenus dixisse sufficiat.

## C A P V T XII.

D E T E S T A M E N T O I N-  
terdicto sive prohibitorio.

## S V M M A R I A.

1. Secundum genus testamenti iniusti Interdictum sive Prohibitorium, & quod. n. 7.
2. Interdictum legibus à testatore frustra precipitur, & pro infecto habetur. n. 3.
4. Editum de testamentis est prohibitorium.

s. Testamenti factio publici iuris est, omnibusq; permissa &  
libera. n. 5. Testamenti factio quibus lege vel na-  
tura adempta sit, remissivè.

**S**EQVITVR deinde alterum genus testamenti injusti:  
quod propriè Interdictum sive Prohibitorium appellatur,  
hoc est, lege vel natura prohibitum arg. l. 1. & pass. C. de  
tab. exhib. & l. 1. & 2. ff. de interdict. & §. prohibitoria. insti-  
cod. tit.

Quomodo & aliás Interdictum matrimonium  
dicitur, de quo est in Rubr. & pass. C. de interdicto matri-  
monio inter pupillum & tutorem seu curatorem, filiosq; eo-  
rum: & in tit. Decretal. de matrimonio contra interdictum  
Ecclesie contracto: quia scilicet interdictum juris est, ex-  
emplo l. 8. prædia. C. de prædiis & alijs reb. min. sine decre-  
non alien. vel oblig.

Neque enim interdictum legibus præcipi à testato-  
re convenit, l. 1. C. de his que pena nomine in testam. vel codi-  
cili. scribunt. vel relinq. Vbi Imp. Iustinianus in fin.  
Scribit, quod si aliquid vel legibus interdictum, vel etiam  
probrolum, vel etiam impossibile: hæres vel legatarius  
vel libertate donatus facere jussus fuerit: tunc sine ullo  
damno, etiam neglecto testatoris præcepto, servetur; per-  
inde ut & aliás quod ab eo contra interdictum juris civi-  
lis sit, pro injusto & infecto meritò habetur. l. 20. creditor  
C. de donat. inter vir. & uxor. & l. 5. C. de LL. & constit.  
ubi præclarè Imp. Theod. & Valent. ita rescripsierunt:  
Ea que lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non  
solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur: li-  
cer

cet legislator (& sic quoque testator, cuius voluntas pro lege habetur) fieri prohibuerit tantum: nec specialiter dixerit inutile esse debere, quod factum est. Sed & si quid fecerit subsecutum ex eo, vel ob id, quod interdicente lege factum est: illud quoque cassum atque inutile esse præcipimus, &c. .

3 Sic nimirum & Edictum de testamentis, æquè ac de nuptiis sive matrimoniis, prohibitorum est: quo certis quibusdam personis testamenta facere lege interdictum aut prohibitum est: de quibus est tot. tit. Instit. Quib. non est permis. fac. testam. & tot. tit. D. & C. Qui testam. fac. possunt vel non.

5 Ceteroqui verò, quoniam testamenti factio publici juris est. l. 3. ff. 1. tit. tanè omnibus aliis, quibus ea lege vel natura non est adempta, omnino libera & permitta esse censetur. l. 4. ff. de adim. vel transfer. lega. adeò ut nemo, uno Principe excepto, alteri eam dare vel adimere queat. l. 5. 2. cum duobus §. Idem respondit. ff. Pro facio.

Quod igitur ab eo, cui lege vel natura adempta est factio testamenti, factum est: injustum testamentum est, ceu legis interdictum: & statim ab initio inutiliter factum est: quia scilicet contra leges & juris civilis regulas factum est ab eo, qui testamenti factiōnem non habuerit: ut est, apud Ulpianum in l. 1. §. 3. sive autem, ff. de tabul. exhib.

Quibus autem lege vel natura adempta sit factio

factio testamenti: de eo suprà in parte secundâ hujus tractatus satis prolixè & copiose expositum est. Naturâ quidem, vel ob animi, vel corporis defectum, de quibus agitur ibidem cap. 4. & seqq. Lege autem, vel ob statum, vel ob potestatem, de quibus est in c. 22. & seqq. Sed hæc denuò hoc loco inculcare non est  
necessæ.

## C A P V T XIII.

D E T E S T A M E N T O  
inutili sive illicito.

## S V M M A R I A.

1. *Tertium genus Iniusti testamenti, Inutile sive Illicitum, & quomodo utrumq; hoc verbum in iure civili usurpetur. n. 2.*
3. *Testamenti factio non solum ratione persona, sed & rei ipsius, lege adempta est.*
4. *Testari de re aliena non est licitum: idq; per exempla declaratur. n. 5.*
6. *Primum exemplum illiciti testamenti de re, cuius non est commercium.*
7. *Alterum, de re aliena; & quatenus de ea testari licet. num, 16.*
8. *Plus iuris aut commodi nemo ad alium transferre potest, quam ipse habet.*
9. *Legatum rei aliena an & quatenus valeat: & quid si res sit ipsius heredis. n. 10. aut legatarii. n. 11.*
12. *Dualiter in causa in unam personam & eandem rem*

rem concurrere non possunt: tam in contractibus,  
quam ultimis voluntatib. n. 13. & quatenus possunt  
n. 14.

15. In re ineſt estimatio, non autem ē diversa.
17. Pater liberis suis impueribus substituere potest, & quo-  
modo, n. 18.
19. Pupillare testamentum pars & sequela est paterni te-  
stamenti.
20. Tertium exemplum illiciti testamenti de peculio servi  
& filiis familias, & quatenus.
21. Quartum, de bonis feudalibus.
22. Quintum, de ære alieno testatoris.

**TERTIVM** injusti testamenti genus est, quod pro-  
priè *Inutile*, appellatur: eò quod ab initio inutiliter  
factum est, saltem lege prohibente: quomodo & inutiles  
nuptiæ in tit. C. de incestis & inutilibus nuptiis, & inutiles  
stipulationes, in tit. Inst. de inutilibus stipulationib. dicun-  
tur, hoc est, lege saltem civili prohibitæ, & quæ inutiliter  
contrahuntur: neque ullam obligationem producunt,  
utpote contra juris formam interpositæ.

Idem quoque interdum *Illicitum testamentum* no-  
minatur, hoc est, de his rebus factum, de quibus testari  
jure non est licitum vel permisum. Nam & quod illicite  
scriptum est, pro non scripto habetur. l. 14. *filius fam. in pr.*  
*ff. ad L. Corn. de fals.* Qua ratione etiam in jure civili ad-  
optio illicita, hoc est, contra jus & leges, veluti à muliere  
facta, in l. 8. si is contra quem. C. de *præscript.* long. temp. &  
illicita pactio l. ult. C. sine censu. vel reliq. fund. compar. non  
posse. & l. 4. C. de *monopol.* & *illic. pactionib.* itemque spon-  
sio illicita, l. 10. qui explicandi. C. de *accusatio.* & illicita  
venditio.

venditio, l. i. C. de usucapio pro empto vel transact. & illicitum foenus, l. 14. si ex pactione. C. de usuris, & denique illicitæ merces, hoc est, res quæ vendi aut exportari lege prohibitæ sunt, de quibus est in l. 14. & 2. C. Quæ res vend. non poss. & in l. 1. & pass. C. Quæ res export. non poss. & l. 11. Citem. in pr. & §. 3. illicitarum. ff. de publicanis.

Quemadmodum igitur lege civili adempta est fa  
ctio testamenti quibusdam ratione personæ: veluti si non sit paterfamilias, hoc est, civis Romanus, & Princeps suæ familiæ: de quo superiore capite dictum est: Ita eadem lege civili adempta est testamenti factio quibusdam ratione rei ipsius, veluti si aliena sit, aut ejusmodi, de qua testari non est licitum.

Planè enim lege XII. tabularum utrumque hoc in testatore desideratur: ut & sit paterfamilias: & ut super re pecuniariæ sua, non aliena, testetur: Sic enim verba ejus habent: Paterfamilias uti legassit super pecunia tutela vè sua, ita jus esto. l. 53, sape l. 120, verbis. ff. de verb. signif.

Quod si igitur quis testetur de re non sua & propria, sed aliena: quoniam de ea testari nemini utiliter licitum est, inutile ejus & illicitum testamentum appellatur. l. 8. conficiuntur, §. 3. si post factum. ibi, & de alienis quodammodo rebus testatur. ff. de iur. codicill. l. 77. cum pater. ff. mando §. 24. de lega. 2. l. 13. testandi causa. ibi de pecunia sua. & l. 15. quoniam indignum. vers. Et in postremis ergo. ibi, qui facultates proprias cupiunt ordinare. C. de testam.

Sed res quidem ejusmodi, de quibus testari non  
est lici.

est licitum , multa exempla adferri possunt.

Primum exemplum est de his rebus , quæ non  
sunt in commercio , nec in patrimonio aut dominio  
singulorum : quia publici juris sunt, non privati : cuius-  
modi sunt res sacræ ac publicæ : §. nullius. & §. uni-  
versitatis. Instit. de rer. divis. ac propterea nec inter  
vivos , nec in ultima voluntate , dari aut in alium  
transferri possunt : usque adeò ut ne quidem earum  
debeatur æstimatio. §. non solum autem. vers. sed si  
talis. Instit. de legat. §. 1. Instit. de inutil. stipul. l. 39.  
cùm servus. §. ultim. ff. de lega. 1. l. 1. §. si id quod ff.  
de oblig. & acti. l. 83. inter sacram. ff. ac verb. ob-  
ligationib.

Alterum exemplum est de rebus , quæ quidem  
singulorum sunt, hoc est , privatæ , non publicæ : sed  
tamen non propriæ , verum alienæ: de quibus & ipsis  
testator disponendi jus non habet : sed tantum de propri-  
is facultatibus. d.l., quoniam indignum.